
           PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................2306

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2301

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 150

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2295/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2256/2024-SUP-RH/ALERO, de 
13 de agosto de 2024, publicado no Diario Oficial 
da ALE/RO nº 147 em 13/08/2024, que nomeou o 
servidor ASAPH RODRIGUEZ PAULO.

ONDE SE LÊ: Assessor Parlamentar AP-30.

LEIA-SE: Assessor Parlamentar AP-16.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267631

ATO Nº 2296/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ASAPH 
RODRIGUEZ PAULO , matricula nº 200176033, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-30, do 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar 
de 14 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267633

ATO Nº 2298/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267781

ATO Nº 2304/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 150 16/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2302

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Engenharia, instituída 
pelo ATO Nº 1468/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março 
de 2023, publicado no Diário Ofi cial da Assembleia 
Legislativa nº 035, em 02 de março 2023, a contar de 
16 de agosto de 2024.

Presidente: MARIANA CAPELLÃO AUGUSTA

Membros: FLAVIA RENATA METCHKO
FELIPE JULIO BARROS FERREIRA

Suplente: CAROLINA PIANA SERPA

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0268292

ATO Nº 2299/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EUDO GRIGORIO DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 16 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267821

ATO Nº 2301/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
EVANILDO JOSE DOS SANTOS, matricula nº 
200173257, Assessor Parlamentar, para o código AP-

20, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267867

ATO Nº 2303/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE MATHEUS MEJIAS SERRATE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, no Gabinete do Secretário 
Adjunto de Segurança Institucional, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0268244

ATO Nº 2281/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JOAO 
GABRYEL ULLRICH SOUZA PEREIRA, matricula 
nº 200175217, Assessor Técnico, para o código AT-
17, do Gabinete do Deputado Jesuíno Boabaid, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0266732

ATO Nº 2292/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 150 16/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2303

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO LUIS SANTANA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267525

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

JOBERSON MUNIZ DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente 
de Contabilidade, código DAS-02, a contar de 08 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0267496

ATO Nº 2305/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONAM WILMER DE MIRANDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0268312

ATO Nº 2300/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
MERIVAN SIMAO DE JESUS, matricula nº 
200173229, Assessor Parlamentar, para o código AP-
20, Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 
01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267850

ATO Nº 2294/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIRLEY EMANUEL DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado 
Jesuíno Boabaid, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0267601

ATO Nº 2302/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEILTON JOSE DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 15 de agosto de 2024.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0268238



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 150 16/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2304

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0268018/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Alexandre Barroso Duarte Santana, matrícula 200172305, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 25/08/2024 a 28/08/2024, com 
a fi nalidade de efetuar visita técnica à Penitenciária “José Prada Neto” de Guarulhos e à FUNAP, além da Penitenciária 
Feminina Sant’Ana em São Paulo, promover a integração entre órgãos públicos e privados Federais, Estaduais e 
Municipais para otimizar o uso da força de trabalho carcerária e melhorar as políticas públicas, conforme processo nº 
100.059.000193/2024-53.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0268018

Ato de Diária nº 0267836/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o Memorando (0260477) e o Memorando 0267113 constantes no processo nº 100.040.000150/2024-77;

RESOLVE:

Tornar sem efeito os Atos de Diária nº 0259790, nº 0259797 e nº 0259800/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, 
publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 142 de 06/08/2024, concedendo 02 (duas) diárias aos servidores Amauri 
Benedito Júnior, Assessor Parlamentar, matrícula nº 200172312, Emerson Valentin de Souza, Assessor de 
Segurança, matrícula nº 200174958, e José Renato Alves de Souza Silva, Assessor Parlamentar, matrícula nº 
200172314, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, no período de 06/08/2024 a 
07/08/2024, conforme processo nº 100.040.000150/2024-77.

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0267836

Ato de Diária nº 0268060/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 150 16/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2305

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 19/08/2024 a 23/08/2024, com a fi nalidade de realizar a Identifi cação e locação de 
um imóvel equipado com infraestrutura que atenda as necessidades do Escritório de Representação Institucional em 
Brasília, em conformidade com a LC 1245, de 25/07/24, possibilitando maior integração entre os representantes do 
parlamento de Rondônia junto aos órgãos federais, conforme processo nº 100.026.000021/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173510 Everton José dos Santos Filho Pres. Comp. Perm. 

de Pregão
Departamento de Compras

200174122 Felipe Júlio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de Engenharia
100002111 Jeff erson Willian Batista da Silva Analista Legislativo Secretaria Esp. de Eng. e 

Arquitetura
100021058 Márcio Eric Marques Gahu da Silva Pres. da Com. Per. 

Licitação
Departamento de compras

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0268060

Ato de Diária nº 0268093/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes /RO, no período de 19/08/2024 a 20/08/2024, com a fi nalidade de representar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, na Prefeitura a fi m de tratar com autoridades presentes para coletar informações das 
demandas, conforme processo nº 100.621.000053/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 16 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0268093



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 150 16/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2306

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO N.º 11/2024-SG/ALE

Suspende a conversão em pecúnia de licença prêmio e férias, integrais 
ou proporcionais, e dá outras providências.

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar 
n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020:

 Considerando o teor do processo SEI 100.022.000117/2024-65, que noticia a tendência de queda da arrecadação 
no tocante ao orçamento vigente;

 Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
que sinalizam para que, em situações análogas a presente, o gestor adote medidas de austeridade e cautela;

 Considerando a provável necessidade de ajustes orçamentários e fi nanceiros decorrentes do provável arrefecimento 
da arrecadação;

 RESOLVE:

 Art. 1º. Suspender a conversão em pecúnia de licença prêmio e férias, integrais ou proporcionais, até 31 de 
dezembro de 2024 dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

 Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

 Porto Velho/RO, 16 de agosto de 2024.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral/ALE/RO

SECRETARIA-GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL

		2024-08-16T16:09:11-0400
	Isabella Lopes de Souza




